
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

1 Processo:22(4'x' 2
Fls.. 

ATA DE REABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N 006/2021 

Às 14:00 horas do dia 21 (vinte e um) de junho de 2021 (dois mil e vinte e um), na sala de 
reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se a Presidente, a Srta. Latara Hevlyn Miranda 
Carvalho Dias, e respectivo membro da Equipe de Apoio, composta pelo Sr. Leonardo Moura 

Costa e Sr. Délcio Miranda Bezerra, para dar prosseguimento nos demais atos inerentes ao 
certame da Tomada de Preços 006/2021, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços de iluminação pública urbana, de interesse deste município de 
Bom Lugar — Maranhão. 

A Presidente iniciou a sessão esclarecendo aos presentes que na sessão anterior, realizada no 
dia 01 de junho de 2021, a empresa POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS, foi 

inabilitada, e por este motivo, a mesma manifestou a intenção de interpor recurso contra a 
decisão. Foi concedido o prazo de 05 dias úteis, para a apresentação do recurso. 

Foi recebido o recurso da empresa POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS, por 
e-mail, dia 08 de junho de 2021. O mesmo foi encaminhado a assessoria jurídica para 
apreciação, como forma de respaldar esta comissão de licitação. Após apreciação, foi 
proferida a resposta por meio de parecer jurídico, a empresa interessada, no dia 16 de junho 
de 2021, ao tempo que foi encaminhada a autoridade competente para apreciação, onde o 
senhor Agamenon Sampaio de Melo, ordenador de despesas da Secretaria Municipal de 
Obras, manifesta-se NEGANDO PROVIMENTO á peça recursal, em concordância com esta 
comissão de licitação e conforme sugestão de Parecer da Assessoria Jurídica. 

A sessão foi remarcada para a presente data, e comunicadas as empresas interessadas por 
e-mail. 

Compareceram nesta sessão da licitação identificada acima, as empresas abaixo 
identificadas com seus respectivos representantes: 
FCK EMPREENDIMENTOS, CNPJ 07.221.670/0001-87 
EDUARDO OLIVEIRA LESSA, CPF 032.378.583-23 

A Presidente procedeu a abertura do envelope contendo a Proposta de Preços da empresa 
FCK EMPREENDIMENTOS, CNPJ 07.221.670/0001-87, única habilitada. Aberto o 
envelope a Presidente solicitou que todos os presentes rubricassem a proposta. o que foi feito. 
Da análise e exame da proposta, à vista das exigências constantes do edital, a Comissão 
deliberou classificar a empresa FCK EMPREENDIMENTOS, ao mesmo tempo que foi 
declarada vencedora, por ser a única habilitada no certame, com proposta apresentada com o 
seguinte valor R$ 1.843.701, 53(um milhão, oitocentos e quarenta e três mil, setecentos e um 
reais e cinquenta e três centavos). O critério para classificação da proposta foi o de menor 
preço considerando-se o valor global. Foi verificada a sua compatibilidade com o preço 
máximo estabelecido. A presidente indagou do representante presente se gostaria de interpor 
qualquer recurso contra a fase de julgamento da habilitação e demais atos, o que 

le# 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 Process 

Eis.. 
7,0;t 

impossibilitaria o prosseguimento dos demais atos licitatórios. O P 
negativamente. Nada mais havendo a tratar, Eu, Délcio Miranda Bezerra, Secretário da CPL, 
lavrei a presente ata que, datada, lida e achada conforme assino, após ser assinada pela 
presidente, membros da Comissão e pela licitante presente. 

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 21 de junho de 2021. 

tef-^ 
LATARA HE MIRANDA CARVALHO DIAS 
Presidenta da CPL 

LEONARDO MOURA COSTA 
Membro da CPL 

,fl.511 6-0 I AÁQ 1 Se...".nzi...--
DÉLCIO MffiANDA BEZERRA 
Secretário da CPL 

FCK EMPREENDIMENTOS 
CNPJ 07.221.670/0001-87 


